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Anotace
Bakalářská práce Dva muži se svatozáří. Egon Schiele a Friedensreich Hundertwasser –
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předčasnému úmrtí byl tento vztah sice jednostranný, ale Hundertwasserův neskonalý obdiv k
Schieleho osobě, zachycený mimo jiné v manifestu Ich liebe Schiele, pomohl odhalit mnoho
podobností v životních osudech a tvůrčích invencích obou umělců. Cílem mé práce je představit
tyto podobnosti a přiblížit umělecké a teoretické dílo Friedensreicha Hundertwassera, které není v
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Klíčová slova
Vídeňská Secese, Wiener Werkstätte, Gustav Klimt, Egon Schiele, Friedensreich Hundertwasser,
obraz Der Nasenbohrer und die Beweinung Schieles

Abstract
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Austrian artistic personalities, expressive painter Egon Schiele (1890-1918) and provocative
painter-architect Friedensreich Hundertwasser (1928-2000). In a view of Schiele's early death was
this relationship indeed one-sided, but Hundertwasser's infinite adoration of Schiele, intercepted
among others in manifesto Ich liebe Schiele, helped to detect similarities in life destinies and
creative inventions of both painters. Goal of this paper is to present these similarities and introduce
the artistic and theoretical work of Friedensreich Hundertwasser, which is quite unknown in Czech
atmosphere.
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Úvod

Před několika lety jsem navštívila poprvé vídeňský KunstHaus. Tato stavba mě fascinovala od

prvního momentu a chtěla jsem získat více informací o stavbě samotné, ale i o jejím autorovi.

Začala jsem se zajímat o další tvorbu i životní osudy architekta Friedensreicha Hundertwassera a v

roce 2009 se vydala do Vídně v rámci studijního programu Erasmus. Chtěla jsem být přímo u zdroje

a získat více podkladů pro svou práci.

K tvorbě Friedensreicha Hundertwassera neodmyslitelně patří jeho manifesty, z nichž mě zaujal

právě manifest Ich liebe Schiele. Umělec se zde vyznává ze svého nezměrného obdivu k osobě a

dílu rakouského malíře Egona Schiele. Začala jsem se tedy intenzivněji zabývat propojením obou

umělců, kteří se sice nemohli osobně setkat, ale přesto je spojuje mnoho podobností.

Název mé práce Dva muži se svatozáří [ 1 ] je názvem tušové kresby Egona Schiele z roku 1909.

Mladý malíř zde zachytil sebe a svůj životní vzor – o generaci staršího rakouského malíře Gustava

Klimta. Vyjadřuje svůj obdiv k němu touto idealizovanou, ale i přesto konkrétní formou. Na této

kresbě vidíme dvě mužské postavy v mnišských hávech stojících na podstavci. Schiele zde

vyjadřuje vroucné a kultovní spojení s Gustavem Klimtem. Tato symbolika má však v tomto případě

dvojí význam. Nejedná se jen o jednu dvojici mužů, tedy Egona Schiele a Gustava Klimta, ale i o

druhou dvojici, tedy Egona Schieleho a Friedensreicha Hundertwassera. V roce 1912 Egon Schiele

svou kresbu změnil a ze dvou mužů se svatozáří se stávají dva Poustevníci [ 2 ]. Nenalezneme zde

již onu mystickou nepřístupnost jako v předchozím případě, nýbrž jemnou rovnováhu. Starší Klimt

se zde podobá mrtvole, mladší Schiele má chmurný výraz, který poukazuje na osamělost umělce,

odsouzeného společností k utrpení.

Egon Schiele je tedy spojnicí obou uměleckých dvojic. Je Klimtovým žákem a posléze i

nástupcem, kterého mistr vzal pod svou ochranu a podělil se s ním o svou svatozář. Zároveň je ale

také poustevníkem - spíše vizionářem než dokonalým akademickým umělcem. Stejně jako jeho

věrný obdivovatel Friedensreich Hundertwasser pociťuje onu osamělost a vnitřní neklid, který je

důsledkem nezadržitelné potřeby a touhy tvořit – tato touha byla pro oba umělce hnacím motorem i

zhoubou zároveň. Oba byli poustevníky, osamocenými i v přeplněných místnostech, kteří

reflektovali svou dobu a jejichž neutuchající úsilí o obnažení pravdy a pravé podstaty věcí, bylo

příčinou jejich četných konfrontací s odbornou i širokou veřejností. Hundertwasser si oživil

Schieleho aspoň ve své mysli.
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 Při bližším studiu Hundertwasserova díla jsem objevila jeho manifest Ich liebe Schiele a začala

jsem se zajímat o spojitosti mezi nimi. Hundertwasser byl obdivovatelem Schieleho díla, což je

patrné hlavně na jeho raných obrazech. Během svého pobytu ve Vídni jsem oslovila galerii

KunstHaus, díky níž jsem se mohla spojit s velkou znalkyní Hundertwasserova díla Andreou C.

Fürst z Hundertwasser Archiv a získala díky ní cenné materiály a články, pojednávající o

spojistostech mezi Egonem Schiele a Friedensreichem Hundertwasserem.

V prvních dvou kapitolách své práce Vídeň na přelomu 19. a 20. století a Vídeňská moderna –

Secession a Wiener Werkstätte přibližuji atmosféru tehdejší Vídně a popisuji vznik spolku vídeňské

Secese, s nímž přichází do této rakouské metropole moderní umění, jež nenechává nikoho klidným.

Umělci sdružení v tomto spolku definitivně opouštějí předchozí historismy a šokují svými pracemi

širokou veřejnost. Na počátku dvacátého století jsou členy původního spolku Secese založeny

umělecké dílny Wiener Werkstätte, které oslavují umělecké řemeslo a jednoznačně vyzdvihují

kvalitu nad kvantitou. Spolek Secession i Wiener Werkstätte se staly součástí vídeňské umělecké

tradice a nelze je jako prvotní inspiraci obou malířů, kterým je má práce věnována, opominout.

Třetí kapitola Egon Schiele a Gustav Klimt – mistr a jeho žák se zaměřuje na zakladatele

vídeňské Secese a velkého inspirátora mnoha umělců Gustava Klimta a jeho nadšeného

obdivovatele Egona Schiele. V této kapitole poukazuji na zcela zásadní umělecký přínos Gustava

Klimta a na prvnotní inspiraci a umělecké začátky Egona Schiele.

V následující kapitole s názvem Egon Schiele jako nekonečná inspirace Friedensreicha

Hundertwassera – Ich liebe Schiele se věnuji Egonovi Schiele v nové roli. Není již tím, kdo je

inspirován a nechává se vést, ale tím, kdo sám inspiruje. Egon Schiele zásadním způsobem

inspiroval Friedensreicha Hundertwassera. V této kapitole srovnávám obrazy, jež mladý malíř

Hundertwasser vytvořil pod vlivem Egona Schiele a v závěru kapitoly se soustředím na

Hundertwasserův manifest s názvem Ich liebe Schiele, v němž se vyznává z lásky ke svému

uměleckému vzoru.

Pátá kapitola má název Prokletý samotář a excentrický aktivista – spojeni šílenstvím a poukazuje

na již zmiňované podobné životní osudy i umělecké směřování obou rakouských solitérů detailněji.

Tato kapitola má 3 podkapitoly, (Traumatické dětství, Akademie der Bildenen Künste a Schiele a

Neukunstgruppe, Hundertwasser a Art Club) které se zaměřují na určující životní momenty, které se

stávají pojítkem mezi umělci.

Šestá kapitola je potom věnována Hundertwasserovu obrazu, který namaloval k poctě Egona

Schiele Der Nasenbohrer und die Beweinung Schieles z roku 1965 a článku Hundertwasserova

přítele malíře Ernsta Fuchse, který je věnován rozboru tohoto obrazu.
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 Cílem mé práce je představit důkladněji malířské a teoretické dílo Friedensreicha

Hundertwassera, které není v českém prostředí příliš známé, a upozornit na souvislosti mezi ním a

známým expresionistickým malířem Egonem Schiele.

1. Víde ň na p ř elomu 19. a 20. století

Vídeň konce století. Dnes již ustrnulé klišé. Noblesní císařské město, centrum rakouské

monarchie, umělecká Mekka, ráj kavárenských povalečů a vášnivých diskutérů, procházející

bouřlivým rozvojem. Na místě původních městských hradeb vzniká okružní třída a zahajuje tak

zcela novou éru. Císař František Josef I. nařídil roku 1857 hradby zbourat a zahájil tak

nejvýznamnější urbanistickou proměnu města od středověku. Vídeň přestává být stísněným,

temným do středověkých zdí uvězněným městem a vystavuje se na odiv. Překotná industrializace a

propojení vnitřního města s předměstím má za důsledek stále narůstající počet přistěhovalců.

Přebujelá Vídeň se stává čtvrtým největším městem světa a rasovým babylonem.1


[…]


rostoucí zájem o Hundertwasserovo dílo vyvolaný návštěvou Vídně a návštěvou Hundertwasserova

domu. Když jsem poprvé objevila v literatuře zmínku o Hundertwasserově obdivu k Schieleho

osobě, netušila jsem, že při blížším zkoumání souvislostí mezi těmito umělci odhalím takovou

provázanost jejich životních osudů, zvlášť proto, že se umělci nemohli nikdy v životě setkat a

zmíněný „vztah“ mezi nimi byl spíše jednostrannou adorací ze strany Friedensreicha

Hundertwassera. Tento obdiv jistě ovlivnil Hundertwassera natolik, že se snažil kráčet ve stopách

svého vzoru. Schieleho dílo jej zasáhlo jako blesk v pouhých dvaceti letech a na počátku umělecké

kariéry. Snad každý umělec je, především na počátku své tvorby, inspirován svými uměleckými

předchůdci, jež jsou pro něj předobrazem svébytného stylu, jehož by chtěl dosáhnout. Těm

silnějším, jež později získají důvěru ve vlastní fantazii, se to podaří, ti slabší po zbytek své

umělecké kariéry jen pokulhávají za těmito mistry, které špatně kopírují.

V kapitole přibližující jednotlivé životní etapy obou umělců jsem poukázala na vliv tragédie

prožité v dětství na formování osobností obou umělců. Traumatické prožitky z dětských let je

zformovaly rychleji a donutily je přeskočit tuto bezstarostnou životní etapu. Jak řekl sám Schiele:

„Předčasná dospělost – věčné dětství.“188 Proto si oba umělci zachovali takovou hravost, fantazii a

citlivost, jež je po celý jejich dospělý život vedla, důsledkem čehož dělali v určitých životních

situacích podobná rozhodnutí.

Po zasazení do kontextu kulturních, historických i politických událostí ve Vídni na přelomu 19. a

20. století byly v úvodních kapitolách představeny zásadní umělecké spolky, které způsobily onen

umělecký převrat a umožnily zrod vídeňského moderního umění. Umělecký odkaz těchto spolků byl

klíčovým zdrojem inspirace Egona Schiele i Friedensreicha Hundertwassera v počátcích jejich

umělecké tvorby. Stejně tak je detailněji představena osobnost a dílo Gustava Klimta, jež opět spojil

oba umělce jako umělecký guru, jehož oba umělci upřednostnili před akademickým vzděláním a

konzervativními učiteli. Nejprve je poukázáno na Gustava Klimta jako učitele Egona Schieleho a na

konkrétní prvky, kterými Klimt mladého Schieleho ovlivnil. Poté se do role učitele, která v

předchozí kapitole náležela Gustavu Klimtovi, dostává Egon Schiele jako inspirátor mladého

Friedensreicha Hundertwassera. Srovnáním Schieleho děl s Hundertwasserovými obrazy jeho rané

tvorby představují nejen Hundertwasserovy málo známé obrazy a kresby, ale jsou také jasným

důkazem toho, že mladý Hundertwasser byl opravdu v zajetí Schieleho a tvořil pod sliným vlivem
188GEYER/REISSER 1990, 1
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Schieleho díla. Po srovnání malířského díla obou umělců je představen Hundertwasserův manifest

Ich liebe Schiele, který je vyvrcholením Hundertwasserova obdivu k Schieleho osobě. Následující

kapitola poukazuje na to, že i životní osudy obou umělců se ubíraly podobným směrem. Tři

podkapitoly, jež se detailně věnují jednotlivým životním etapám obou umělců, je srovnávají a

propojují. Traumatické zkušenosti z dětství, jež zůstaly zakořeněny hluboko v jejich nitru a odrážely

se později v jejich uměleckém díle i osobním životě, zavrhnutí konzervativního prostředí Akademie,

upřednostnění následování silných uměleckých vzorů, jejichž díla byla plná emocí a opravdovosti,

jež jinde nenacházeli. Nalezení stejně smýšlejících umělců, jež se stali jejich přáteli a stoupenci, i

uměleckých spolků, jež se staly platformou pro sdílení životních názorů a uměleckých

předsvědčení. Opět nelze nechat bez povšimnutí podobnost motivací a myšlenek a vizí obou

umělců, jež jsou odhalovány prostřednictvím jejich vlastních výroků, manifestů a textů, jež

vyjadřovaly jejich nejniternější pocity a stejným způsobem apelovaly na zaslepenost společnosti, jež

bojkotuje jejich snažení o podporu a šíření moderního umění. Ze všeho nejvíce oba umělci usilovali

o získání naprosté tvůrčí svobody a správnou interpretaci sdělení, ukrytého v jejich dílech, jež bylo

pro veřejnost provokací.

Poslední kapitola představuje Hundertwasserův obraz Der Nasenbohrer und die Beweinung

Schieles, jež Hundertwasser vytvořil jako poctu svému uměleckému idolu. Tento obraz je

posledním bodem, jež v mé práci spojuje oba umělce. Hundertwasserův obraz představuje symbol

jejich vztahu a shrnutí Hundertwasserových názorů, jež sdílel se svými společníky. Rozbor tohoto

obrazu vychází především z článku Ernsta Fuchse, Hunderwasserova přítele a uměleckého kolegy,

jež vzpomíná na Huderwassera-malíře i Hundertwassera-člověka rok po jeho smrti a upozorňuje na

sdělení Hundertwasserova obrazu, jehož prostřednictvím kritizuje soudobou rakouskou společnost,

je si neváží svých umělců a jejich odkazu. V závěru mé práce se tedy propojují snahy a tendence

obou umělců i jejich stoupenců a kolegů z uměleckých spolků. Jednotlivá díla i životní události se

rozvíjely a propojovaly jako spirály na Hundertwasserových obrazech. A stejně jako tyto spirály, v

jejichž konci spatřoval Hundertwasser zároveň jejich začátek, nabízí i má práce podněty k dalšímu

bádání.
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