číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce**

jméno oponenta/tky PhDr. Eva Bendová

Autor/autorka práce: Dominika Prokopová

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Dva muži se svatozáří. Egon Schiele a Friedensreich Hundertwasser - komplikovaný vztah rakouských solitérů

Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech

Rozsah práce: 118 324 znaků

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splň uje bez výh rad splň uje s dr obn ými příp omí nka mi splň uje s výh rad ami nes plňu je
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Dominika Prokopová si pro svou bakalářskou práci, jak se sama přiznává v úvodu, vybrala velmi osobní téma. Na základě autopsie architektonické tvorby Friedensreicha Hundertwassera za své zahraniční stáže v Rakousku zvolila na první pohled nesnadný úkol, tj. analyzovat vtaž, zejména "podobnosti a tvůrčí invence" mezi dvěma umělci, kteří se nikdy nepotkali - Egon Schiele (1890-1918) a Friedensreicha Hundertwassera (1928-2000). Svého cíle se autorka chápe s erudicí podstatných sekundárních textů a monografických studií, především zahraničního bádání. Stejně tak vykazuje podrobnou znalost a pochopení zdrojů primárních, zejména manifestů samotného Hundertwassera, které přímo na vazbu k Egonu Schiele odkazují a otevřeně jej demonstrují. Autorka pracuje jak s Hundertwasserovými manifesty textovými, *Ich liebe Schiele*, tak obrazovými *Der Nasenbohrer und Die Beweinung Schieles* (1965). Přestože ústředním tématem bakalářské práce je dvojice umělců, nejedná se zde o klasickou komparaci. Autorka si je dobře vědoma komplikovanosti a značného rozsahu srovnávání tvůrčích osobností pojímajících celé 20. století. Vychází tedy z Hundertwasserových manifestů a stěžejní otázkou pro ni, i když v celé práci nevyřčenou explicitně, zůstává jediná: Proč byl Hundertwasser tak značně inspirován Schielem? Sledování tohoto cíle se logicky, kontinuálně a velmi čtivě odvíjí celou práci. Aby autorka odhalila komplikovaně obdivný vztah Hundertwassera k Schielemu, nehledá odlišnosti postojů a inspirací, trochu nekriticky sleduje pouze podobnosti, ale pro rozsah práce je takové omezení na místě. Za to podobnosti pečlivě analyzuje v řadě příkladů a směřuje do hloubky dobových společenských souvislostí. Dílčí otázky, které si autorka klade v rámci jednotlivých kapitol tak odkrývají nepřiklad roli učitele a žáka, a to jak ve vztahu Hundertwassera k Schielemu coby "učiteli", tak vztahu Schieleho ke Gustavu Klimtovi. Vzájemné umělecké ovlivňování a výtvarné souvislosti trojice Klimt-Schiele-Hundertwasser autorka rozebírá na několika vybraných malbách. Velmi pečlivě pracuje s termíny a má smysl pro posouzení kvality jednotlivých děl. Hledání vzájemných výtvarných paralel pro odhalení

Hundertwasserova mnohvrstevné inspirace Schielem nestačí. Autorka si je vědoma širších mimovýtvarných vlivů, zejména v angažovaném společenském postoji umělců a kritice stavu společensko-kulturního dění. V kapitole "Prokletý samotář a excentrický aktivista" poukazuje na podobnosti postojů ve vztahu k akademickému školství nebo účasti v programových uměleckých skupinách (*Neukunstgruppe, Art club*). Provázáním kapitol vztahu učitele a žáka, výtvarných inspirací, společenské aktivity, vlivu obou umělců na své kolegy a zejména úvodní části o vídeňské moderně a dobovém uměleckém kontextu přelomu století dostává práce další, možná nechtěnou, rovinu. Nenápadně vedené vlákno odvíjí proměnu vídeňského uměleckého prostředí 20. století, Schiele a Hundertwasser se zde pak stávají metaforou této změny, dobově a logicky podmíněnou. Schopnost autorky uvažovat a psát, literárně nesmírně bohatě a čtivě, v širokých souvislostech, v několika rovinách najednou a přesto sledovat jasně vymezenou cílovou otázkou považují za nadstandardní splnění bakalářské práce. A právě proto si dovoluji v tuto chvíli upozornit pro úplnost konceptu na drobné licence, zmiňované zde spíše jako doporučení pro další práci. Věřím, že řady z nich si je autorka vědoma, jen se vzhledem k rozsahu nebyly zmíněny. V prvních dvou kapitolách je věnován prostor vídeňské moderně, situaci kolem vzniku Ringstraße a secesi. Výstižně, stručně se dozvíme podstatné, proto abychom pochopili konání a tvorbu jak Klimta, tak Schieleho (doporučuji knihu Carla E. Schorske, *Wien. Geist und Gesellschaft im Fin de Siècle*. Frankfurt am Main 1982, v českém překladu *Vídeň na přelomu století*, Brno 2000, která v práci nebyla citována). Podobná uvozující kapitola však chybí k pochopení dobové situace padesátých a šedesátých let kolem tvorby Hundertwassera, Schiele nebyl jediný jeho inspirační zdroj. Vypadly tak byť stručně zmíněné výrazné souvislosti s celoevropským uměním, konkrétně Josephem Beuysem, podobně ekologicky angažovaným jako Hundertwasser, stejně tak další umělecké Hundertwasseriovy postoje, včetně jeho inspirace aboriginským uměním a uměním maorů, poznaných na jeho novozélandských cestách. Práce sleduje jednu z linií Hundertwasserovy tvorby, tu modernistickou, podstatnou, ne však jedinou. Toto zmiňuji zejména proto, že si autorka mimo jiné klade v práci další cíl a sice "přiblížit umělecké a teoretické dílo F. Hundertwassera, které není v české prostředí příliš známé".

Práce Daniely Prokopové je myšlenkově, literárně i množstvím prostudovaných zdrojů nadstandardní bakalářská práce. Co však práci ve velké míře ubližuje je značná nedbalost v zacházení s citacemi, v uvádění popisných údajů u výtvarných děl a nedodržení základních pravidel citacemi podkládané argumentace. Citační aparát není samoučelný výmysl, ale způsob jak doložit původní myšlenky a důkladně objasnit argumentaci. V práci s citacemi projevuje Daniela Prokopová značnou volnost. Některé citace uvádí zbytečně, když se jedná o obecné myšlenky a soudy, některé údaje pak chybí zcela. Například publikace citovaná v poznámce č.9 "Fahr-Becker 2003" není uvedena v Seznamu použitých pramenů a literatury ani nijak okomentována, lze se tedy pouze domnívat, že měla autorka na mysli paperbackové vydání textu Gabriele Fahr-Becker *Jugendstil* v edici Taschen z roku 2003. V seznamu vyobrazení zcela chybí přesná identifikace zmiňovaných děl a to v technice, rozměrech a materiálu. Použité prameny a literatura nejsou v abecedickém sledu, lze se v nich stěží orientovat. Co je však zásadní, některé údaje jsou uvedeny špatně a nelze tedy dohledat zmiňované argumenty. Například skoro veškeré citace textu Natter/Trummer 2006 (Tobias G. Natter/Thomas Trummer: *Die Tafelrunde – Egon Schiele und sein Kreis*. Köln 2006), citace č. 91-93 a další nelze dohledat ani na jedné z uvedených stran knihy. Měla snad autorka v ruce jinou publikaci? Totéž můžeme říci u citací z publikace Pierra Restanyho: citace č. 51 na straně 22 uvedené knihy nenalezena, citace č. 30 není na straně 5 ale 15 ad. Lze jmenovat řadu dalších drobných obtíží v nedodržení citačního úzu.

Domnívám se však, že vzhledem k schopnostem autorky, které projevuje v promyšleném obsahu a původním textu, lze tyto nedostatky chápat jako nedostatky formální povahy, které lze po pečlivějších korekturách práce odstranit a autorce doporučit větší pečlivost.

*Ad summam:* Předkládaná práce Dominiky Prokopové je originálně promyšlená, suverénně formulovaná, solidně napsaná. I přes výše uvedené výtky ji doporučuji k obhajobě.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> doporučuji
------------------------------------ ------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.1.2012

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'D. Prokopová', written over a horizontal line.